

BESTELAKO XEDAPENAK

INDUSTRIA, TRANTSIZIO ENERGETIKO ETA JASANGARRITASUNAREN SAILA

4907

EBAZPENA, 2025eko azaroaren 4koa, Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko Bizkaiko lurralde-ordezkararena, zeinaren bidez aurretiko administrazio-baimena eta eraikuntzako administrazio-baimena ematen baitira proiektu honetarako: energia elektrikoa garraiatzeko 220 kV-eko zirkuitu sinpleko «Alonsotegui Basauri 2» eta «Basauri Güeñes 2» aireko lineen aldaketa (t1-t18 eta t14-t18 tarteak). Proiektua Alonsotegi eta Bilboko udal-mugarteetan (Bizkaia) lekututa dago.

Espedientea: 48-AT-Y-2024-93.

AURREKARIAK

1.– 2024ko abuztuaren 21ean, Red Eléctrica de España SAU (aurrerantzean, REE) enpresak aurretiazko administrazio-baimena eta eraikitzeko administrazio-baimena eskatu zituen, «Alonsotegui Basauri 2» eta «Basauri Gueñes 2» (t1-t18 eta t14-t18 tarteak) zirkuitu sinpleko 220kV-eko energia elektrikoa garraiatzeko aireko lineak aldatzeko proiekturako, Alonsotegiko eta Bilboko udal-mugarteetan (Bizkaia).

2.– Organo substantiboak, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren, proiektuari ingurumen-inpaktuaren ebaluazio arrunta egin behar zaiola erabaki du. REEri helarazi zaió. 2025eko martxoaren 6an, REEek beharrezko dokumentazioa aurkeztu zuen, eta ingurumen-inpaktuaren adierazpena eskatu zuen.

3.– Eusko Jaurlaritzaren martxoaren 31ko 48/2020 Dekretuaren 10. artikuluan, Sektore Elektrikoari buruzko abenduaren 26ko 24/2013 Legearen 53. artikuluan (2013-12-26ko BOE) eta Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legean (2013-12-11ko BOE) aurreikusitako ondorioetarako, eta Euskadiko Ingurumen Administrazioaren abenduaren 9ko 10/2021 Legean (2021-12-31ko EHAA) aurreikusitakoari dagokionez, aipatutako eskabidea jendaurrean jartzeko iragarkia argitaratzen da, 2025eko martxoaren 26ko EHAAan eta 2025eko apirilaren 15eko BAOn.

4.– 2025eko martxoaren 27an, dagokion txostena eskatu zitzaion Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioko Energiaren Estatu Idazkaritzaren mendeko Energia Politikako eta Meatzeetako Zuzendaritza Nagusiari, Sektore Elektrikoari buruzko 24/2013 Legearen 35.2 artikuluan eta abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuaren 114. artikuluan xedatutakoaren arabera.

5.– 2025eko martxoaren 31n, egoki iritzitako baldintza teknikoak eskatu zitzaizkien Alonsotegiko eta Bilboko udalei, Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoari, Enagei, i-Sare Elektriko Adimendunei, Bizkaiko Foru Aldundiko Ingurumen Zuzendaritza Nagusiari (aurrerantzean, BFA), BFAko Kultura Ondarearen Zerbitzuari eta BFAko Nekazaritza Zuzendaritza Nagusiari.

6.– 2025eko apirilaren 7an, Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioaren Energiaren Estatu Idazkaritzaren mendeko Energia Politikako eta Meatzeetako Zuzendaritza Nagusiaren aldeko txostena jaso zen.

7.– Arauzko epeen barruan, hainbat erakunde, entitate eta partikularrek aurkeztu zituzten alegazioak eta/edo baldintza teknikoak. Jarraian, kronologikoki aipatzen dira.

- 2025eko apirilaren 11n, BFAko Nekazaritzako Zuzendaritza Nagusiak baldintza teknikoak aurkeztu zituen. Bertan adierazten du proiektuak eragin bateragarria duela. Hala ere, beharrezkotzat jotzen du neurri zuzentzaile gehigarri batzuk ezartzea. REEri helarazi zaio, eta hark onartu egin ditu.

- 2025eko maiatzaren 9an, Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoak adierazi zuen proiektuak «Ordunteko kanala» izeneko azpiegiturari eragiten diola. Horregatik, obrak egin bitartean azpiegituren osotasuna eta beste baldintza orokor batzuk bermatzeko bete beharreko zenbait neurri ezartzen ditu. REEri helarazi zaio, eta hark onartu egin ditu.

- 2025eko maiatzaren 10ean, BFaren Kultura Ondarearen Zerbitzuak baldintza teknikoak aurkeztu zituen. Bertan adierazten du proiektuak eragin arkitektonikoa duela, Donejakue Bideko Monumentu Multzoaren barruan dagoen Arraiz mendiko instalazioen multzotik hurbil baitago, babes ertain bateragarriekin. Lanak egin aurretik prospekzio intentsiboa egitea gomendatzen du, aztarna arkeologiko berriak aurkitu ahal izateko. Aurkikuntzak gertatzen badira bai aurretiazko fasean bai obretan zehar, Euskal Kultura Ondareari buruzko 6/2019 Legearen 74. artikulua arabera jokatu beharko da (4. eta 5. apartatuak). REEri helarazi zaio, eta hark onartu egin ditu.

- 2025eko maiatzaren 27an, Francisco Javier Longarte Razquin jaunak alegazioak aurkeztu zituen. Horietan adierazten du 4 lurzatiren jabea dela, proiektuan 8., 10., 11. eta 15. partzela gisa identifikatuak (6 poligonoko 23., 25., 26. eta 63. partzelak). Gainera, adierazi du aldi baterako okupazioko kontratu bat sinatu duela Garbiker A.B. S.A.rekin, REEek obrak egin ditzan (jabe berak lehendik dagoen sarbide bat emanez), eta, obrak amaitu ondoren, REEek ez duela inolako bide-eskubiderik eta zortasunik izango (lehendik dagoen linearen linea elektrikoaren azpian REEek duen zortasuna izan ezik). REEri helarazi zaio, eta hark adierazi du REEek aipatutako lau lurzatiaren gainean jabeak sinatutako kontratuetan ezarritakoaren arabera egingo dituela obrak, indarrean dagoen araudi elektriko aplikagarrian xedatutakoari jarraikiz.

Alegazio horiei dagokienez, adierazi behar da ebazpen honen bidez proiektuan jasotako obrak egiteko alde aurreko administrazio-baimena eta eraikuntza-baimena baino ez dela ematen. Ebazpen horrek ez du inola ere ematen hegalkin- edo igarobide-zortasun berririk, lehendik dagoen lineak aitortuta dituenak izan ezik. Zortasun berriak behar izanez gero, alderdien artean adostu beharko dira, edo, bestela, alde aurretik adierazi beharko da proiektua onura publikokoa dela.

- 2025eko ekainaren 6an, Iurgi Urraza Garcia jaunak alegazioak aurkeztu zituen. Horietan adierazten duenez, 6. poligonoko 41. lurzatiaren jabea da, eta ez dago bere lurzatiak igarotzeko zortasun edo eskubiderik, ez baitu kontraturik sinatu Garbikerrekin, ez REEekin, ez beste ezin erakunderekin, eta, beraz, ez dute bertatik igarotzeko baimenik. Gainera, proiektuaren errealitatea zuzentzeko eskatu du. REEri helarazi zaio, eta hark adierazi du azkenean lurzati hori ez dela ukituko, ez baita beharrezkoa aireko linea aldatzeko.

Alegazio horiei dagokienez, adierazi behar da, aurreko kasuan bezala, ebazpen honen bidez proiektuan jasotako obrak egiteko aurretiazko administrazio-baimena eta eraikuntza-baimena baino ez dela ematen. Ebazpen horrek ez du inola ere bide-zor berririk ematen, lehendik dagoen lineak aitortuta dituenak izan ezik. REEek bere idazkian aitortzen duen bezala, lurzati horrek (proiektuaren arabera, 13. zk.) ez du eraginik jasango, ez baita beharrezkoa aireko linea aldatzeko; beraz, baimen honetatik kendu behar da.

- 2025eko ekainaren 8an, BFAko Ingurumeneko Zuzendaritza Nagusiak baldintza teknikoak aurkeztu zituen. Bertan adierazten du proiektuak ez duela hegaztiak elektrokutatze arriskurik, baina talka egiteko arriskua izan dezakeela. Gainera, proiektuaren landarediaren eta habitaten gaineko eraginak ezartzen ditu. Azkenik, gauzatu ahal izateko baldintza batzuk ezartzen ditu.

REERi helaraziko zaio, eta hark, alde batetik, landaredia eta habitatak lehengoratzeko proposatutako neurri zehatzak ezarriko ditu, eta, bestetik, faunaren talken aurkako gailuak instalatuko ditu linearen trazadura berrian. Azkenik, dagozkion ondorioetarako ezarritako baldintzak onartzen ditu.

8.– 2025eko urriaren 8an, Ingurumen Administrazioaren zuzendariak ebazpen bat eman zuen, zeinaren bidez formulatzen baita «Alonsotegui Basauri 2» eta «Basauri Güeñes 2» zirkuitu sinpleko 220kV-ko energia elektrikoa garraiatzeko aireko lineak aldatzeko proiektuaren ingurumen-inpaktuaren adierazpena (t1-t18 eta t14-t18 tartek). (EHAA, 2025eko azaroaren 10ekoa). Bertan zehazten da inpaktu esanguratsuenak obra-fasean gertatuko direla, proiektuaren izaera eta ezau-garriak kontuan hartuta.

Proiektua garatzeko baldintzak, bai eta babes- eta zuzenketa-neurriak ere, bat etorriko dira indarrean dagoen araudiarekin, hurrengo apartatuetan ezarritakoarekin eta, aurrekoaren aurkakoa ez den orotan, sustatzaileak organo substantiboaren bidez Ingurumen Administrazioaren Zuzendaritzan proiektuaren ingurumen-inpaktua ebaluatzeko aurkeztutako dokumentazioan aurreikusitakoarekin.

Neurri horiek eta kontrolerako langile kopurua behar adinakoak izango dira ingurumen-inpaktuaren azterketan finkatutako kalitate-helburuak eta txosten honetan ezarritakoak bermatzeko.

Neurri horiek guztiak obrak kontratatzeko eraikuntza-proiektuen baldintza-agirietan eta planoe-tan sartu beharko dira, eta baldintza horiek betetzen direla bermatuko duen aurrekontua izan beharko dute. Era berean, obrako jardunbide egokiak aplikatuko dira.

9.– 2025eko urriaren 29an, Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko Lurralde Ordezkaritzako energia-arloak aldeko txostena egin zuen ebazpen hau emateko.

Egitate horiei zuzenbideko oinarri hauek aplikatu behar zaizkie:

OINARRI JURIDIKOAK

1.– Bizkaiko Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko Lurralde Ordezkaritza da espediente hau izapidetzeko eta ebazteko organo eskuduna, Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 20. artikuluan xedatutakoaren arabera.

2.– Espedientean, arauzko izapide hauek bete dira: 24/2013 Legea, abenduaren 26koa, Sektore Elektrikoari buruzkoa; 1955/2000 Errege Dekretua, abenduaren 1ekoa, Energia elektrikoko instalazioen garraioko, banaketako, merkaturatzeko eta hornidurako jarduerak eta baimentze-prozedurak arautzen dituen; 48/2020 Dekretua, martxoaren 31koa, Eusko Jaurlaritzarena, eta bat datozen gainerako legeak.

3.– 21/2013 Legea, abenduaren 9koa, Ingurumen-ebaluazioari buruzkoa (2013-12-11ko BOE) eta 10/2021 Legea, abenduaren 9koa, Euskadiko Ingurumen Administrazioarena (2021-12-31ko EHAA).

Aipatutako lege-manuak eta oro har aplikatu beharreko gainerakoak ikusita, eta Bizkaiko Lurralde Ordezkaritzaren Energia Arloak 2025eko urriaren 29an egindako aldeko txostenarekin bat etorritz, Bizkaiko Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko lurralde-ordezkaririk honako hau

EBAZTEN DU:

Lehenengoa.– Red Eléctrica de España SAUri aurretiko administrazio-baimena eta eraikuntza-baimena ematea «Alonsotegui Basauri 2» eta «Basauri Güeñes 2» (t1-t18 eta t14-t18 tartek) zirkuitu

sinpleko 220kV-ko energia elektrikoa garraiatzeko aireko lineak aldatzeko proiekturako, Bizkaiko Alonsotegi eta Bilboko udalerrietan.

Bigarrena.– 6. poligonoko 41. lurzatia desafektatzea (proiektuan 13. partzela gisa identifikatua), zeinaren titularra Iurgi Urrea Garcia baita.

Ebazpen hau 48/2020 Dekretuan xedatutakoaren eta baldintza orokor hauen arabera ematen da:

1.– Onartutako proiektuaren arabera egin beharko dira obrak, eskatzen eta baimentzen diren aldaketekin, eta ingurumen-inpaktuaren adierazpenaren ebazpenean ezarritakoari jarraikiz (ebazpen honen aurrekarietan aipatzen da).

2.– Martxan jartzeko epea hiru urtekoa izango da, ebazpen honen datatik hara.

3.– Behin betiko errekonozimenduari eta martxan jartzeko aktari dagokionez, lanak amaitu direla jakinarazi beharko dio Bizkaiko Lurralde Ordezkaritzari instalazioen titularrak.

4.– Obrak egiteko beharrezko diren udal edo probintzien eskumenpeko baimen edo lizentziak eta gainerakoak errespetaturik ematen da ebazpen hau, eta ez du salbuesten eskatzailea haiek eskuratzeko obligaziotik. Era berean, hirugarrenen eskubideei kalterik egin gabe eta jabetza-eskubidea salbu utzita ematen da.

Ebazpen honek ez dio amaiera ematen administrazio-bideari, eta, beraren aurka, gora jotzeko errekurtsua aurkez dakiok Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasunaren Saileko Deskarbonizazioko zuzendariari, hilabeteko epean, ebazpen hau jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, bat etorri Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legearen 121. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoarekin.

Bilbao, 2025eko azaroaren 4a.

Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko Bizkaiko lurralde-ordezkaria,
MARÍA JESÚS MARKAIDA URIARTE.